[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное

учреждение  дополнительного образования

"Дом детского творчества"

  Сергокалинского района Республики Дагестан

Юридический адрес: 368510, РД, Сергокалинский район, ул.317 Стрелковой дивизии, д.2,
Фактический адрес: 368510, РД, Сергокалинский район, ул.Мичурина, д.19,
тел: (230) 2-33-83
ОГРН 1030502332904, ИНН/КПП 0527002821/052701001

ПРИКАЗ
№22/23-ОД
                                                                                         от13.10.2023г.

«О запрете на использование образовательными организациями иностранных мессенджеров»

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.09.2023 № 1545 внесены изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 № 1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме», согласно которым ООО "Компания ВК" обеспечивает возможность создания персональных и групповых онлайн-коммуникаций пользователей, включая чаты и видеоконференции, а также информационных каналов и онлайн трансляций учебных занятий посредством своих информационных систем.

Ввиду запрета на использование образовательными организациями в своей деятельности иностранных мессенджеров, установленного Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», руководящим и педагогическим работникам образовательных организаций дошкольного, общего, среднего и дополнительного образования детей
приказываю:

1. Педагогам дополнительного образования МБУ ДО «ДДТ» :

1.1. При осуществлении коммуникации и информационного взаимодействия, а также при реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий обеспечить использование исключительно отечественного программного обеспечения и программных продуктов.

1.2. Обеспечить полный переход на информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум»МБУ ДО «ДДТ» для организации коммуникации внутри образовательного пространства и использование данного сервиса в своей служебной деятельности.
1.3. Обеспечить 100 % регистрацию сотрудников МБУДО «ДДТ» в «Сферум» в срок до 20.10.2023г.

1.4. В кратчайшие сроки перевести все чаты, используемые для ведения служебной переписки, в ИКОП «Сферум».

1.5. Принять меры по увеличению активности использования ИКОП «Сферум» и ФГИС «Моя школа».

1.6. Исключить использование иностранных мессенджеров для обмена сообщениями в деятельности образовательных организаций.

1.7. Назначить ответственным лицом в МБУ ДО «ДДТ» по использованию педагогическими работниками платформы «Сферум» и ФГИС «Моя школа» Кадиеву Рукият Омаровну, методиста ДДТ.

1.8. Кадиевой Р.О. обеспечить еженедельный анализ направляемой статистики и принятие мер по увеличению всех контролируемых показателей.

1.9. Взять под личный контроль повышение показателей:

-«Учеников всего (количество учеников в Сферуме)»;

-«Учителей всего (количество учителей в Сферуме, VK Мессенджере и ЭЖД)»;

- «Учителя, создавшие групповые чаты (количество учителей, создавших групповые чаты в VK Мессенджере и ЭЖД)»;

- «Учителя, написавшие в групповых чатах минимум 3 сообщения за неделю (количество учителей, написавших не менее 3 сообщений в групповых чатах в VK Мессенджере и ЭЖД)»;

- «Учителя, написавшие в групповых чатах минимум 10 сообщений за неделю (количество учителей, написавших не менее 10 сообщений в групповых чатах в VK Мессенджере и ЭЖД)»;
- «Учителя, совершившие минимум 1 звонок за неделю» (Количество учителей, совершивших минимум 1 звонок за неделю);

- «Учителя, связавшие аккаунты ЭЖД» (Количество учителей, связавших аккаунты ЭЖД);

- «Ученики, связавшие аккаунты ЭЖД» (Количество учеников, связавших аккаунты ЭЖД).

2. Методическому кабинету:
· Вести строгий контроль за использованием педагогическими работниками МБУ ДО «ДДТ» информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и ФГИС «Моя школа».
3. Ответственность за использование педагогическими работниками платформы «Сферум» и ФГИС «Моя школа» оставляю за собой.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста ДДТ ЗАлкеприеву И.М.
              Директор

             МБУДО «ДДТ»                                                        А. М.Кагирова